



## Contacto



Zapopan, México

## Sobre mi

Apasionada por la sostenibilidad y crear impacto positivo en el medio ambiente y la sociedad mexicana.

Lidero el cambio estando en constante reto mientras me convierto en la mejor versión de mi misma, aprovechando al máximo mi puesto para explotar la innovación y la expansión de la institución en la que colaboro.

Soy comprometida, responsable y disciplinada, con un sentido intrínseco de justicia y una ética profesional impecable, además de experiencia en ventas, servicio al cliente, docencia, escritura, dirección de personal y distintas áreas de litigio.

## Idiomas

**Español:**

Nativo

**Inglés:**

C1

## Logros

- Ponente en la Cámara de Comercio de Guadalajara, Jalisco. (2022)
- Escritora en Consejero Empresarial (2021)

## Programas informáticos

- Microsoft Office (word, excel, pp...)
- Canva
- GaBi (ACV)

## Habilidades

- Proactividad
- Creatividad
- Liderazgo
- Análisis de datos
- Pensamiento crítico
- Solución de problemas
- Ofimática

## Pasatiempos e intereses

- He viajado en 27 países y vivido en 3
- Gimnasio, box, natación, senderismo
- Escritura de artículos jurídicos
- Reciclaje y jardinería
- Cuidado y entrenamiento de animales.

# Abogada y Especialista en Sostenibilidad

## Formación académica

**Universitat Pompeu Fabra, Barcelona School of Management Barcelona, España**

**Master of Science en Gestión de la Sostenibilidad | 2022- 2023**

Economía Circular, Finanzas Sostenibles, Logística y cadena de suministro sostenible, Impacto Ambiental, Cambio Climático, SDG's Comunicación y Mercadotecnia Sostenible, .

**Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey, Guadalajara, México**

**Licenciatura en Derecho | 2016 - 2020**

Política del Crecimiento Económico, Ética, D.Ambiental, D. Corporativo Internacional, D. Internacional Económico, D. Administrativo y Políticas Públicas

**Concentración en Derecho Comercial Internacional | 2018**

Política del Crecimiento Económico, Ética, D.Ambiental, D. Corporativo Internacional, D. Internacional Económico, D. Administrativo y Políticas Públicas

**Universidad de Hull, Inglaterra, Reino Unido**

**Finanzas Internacionales| Programa de verano 2019**

Financiamiento, Inversión, Reporte Financiero, Gestión de activos

## Experiencia profesional

### Coordinadora Jurídica

**OPD Bosque la Primavera| 2024 - Actual**

- Asesoría, defensa y representación del organismo frente terceros y autoridades
- Atención y seguimiento a juicios de amparo y recursos de revisión
- Elaboración, revisión y negociación de contratos y convenios de licitación
- Atención y respuesta de la PNT de la OPD.

### Profesora

**Colegio Superior de Acupuntura A.C.| 2022**

- Impartí las clases de responsabilidad jurídica y bioética a estudiantes de medicina, fisioterapia y acupuntura humana.
- Preparación de material, trabajo en clase, exámenes y tareas.

### Dirección corporativa y litigio

**Distintos despachos, independiente, interna| 2017 - 2023. México/ España**

- Asesoría corporativa a empresas nacionales e internacionales en manufactura, industria automotriz, aviación, instituciones bancarias, software, bienes raíces, tecnología, construcción, farmacéutica, hidrocarburos y plásticos para determinar su situación legal e implementar estrategias para su protección y cumplimiento, revisión, negociación y elaboración de instrumentos legales y registros de marca en México y la UE.
- Traducción de documentos legales Español-Inglés-Español
- Due diligence, compliance, propiedad industrial
- Asesoría a personas físicas y litigio civil, mercantil, familiar y de amparo
- Asesoría y negociación en importaciones de bienes y vehículos en Estados Unidos, Asia y Europa

## Valor Agregado

- Profundo conocimiento de las cuestiones medioambientales y jurídicas, así como de las prácticas de sostenibilidad, de las políticas y normativas relacionadas en México y la UE.
- Conocimiento en prácticas sostenibles y cómo integrar la sostenibilidad en la estrategia organizacional y las operaciones de una empresa mediante sistemas de gestión de la sostenibilidad como ISO, GRI, SAAS, ESG, CSR, etc.
- Capacidad para comunicar eficazmente de forma clara y concisa complejos conceptos legales y de sostenibilidad a las partes interesadas, incluidos inversionistas, ejecutivos, empleados y clientes.
- Análisis de datos e información complejos para identificar cuestiones clave de sostenibilidad y/o cumplimiento legal y/o métricas que puedan utilizarse para medir el progreso y/o identificar áreas de mejora.
- Gestión eficaz y creativa de proyectos, manejo de presupuestos y plazos, identificación de nuevas oportunidades para desarrollar y lograr estrategias de sostenibilidad, gestión de riesgos, cumplimiento de la normativa medioambiental.
- Negociación y resolución de problemas, desarrollar soluciones creativas a problemas complejos con enfoques innovadores. Habilidades en ventas.
- Autorizada para registro de marcas en la UE por la EUIPO.

